
2. týden: Revision: INTERNAL MEDICINE II (Pneumology, GIT). Conversation: Česko krok za krokem (U 
24/1). Grammar: Revision: Declension in sg including KDO/CO and personal pronouns. 

Otázky 
• CO jste dělal o víkendu…? 

o 1000000 answers 

• Co jste udělal? 

o Nic. 

PLÍCE 

• Máte kašel? 

• Jak se vám dýchá? 

• Máte dušnost? 

• Vykašláváte (kašlete) krev nebo hlen? 

• V jakém prostředí kašlete? 

o Doma 

o V práci 

o Ve vlhku < Vlhká (wet) 

o V suchu 

o Venku 

o Pracujete v prašném prostředí? 

o V prašném. 

• Máte alergii? 

• Máte bolesti na hrudi? 

• Kouříte? 

o Ano.  

▪ Od kdy? = Jak dlouho? 

▪ Kolik?  

o Ne. 

▪ Dobrý! 

▪ Kouřil jste v minulosti (někdy)? Ano, bylo mi 11, za školou 1 cigaretu. 

▪ Kouřil jste pravidelně? 

o Jak kouříte? 

▪ Rukou 

o Co kouříte? 

▪ Tabák 

▪ Cigarety 

▪ iQos 

▪ elektronická cigareta = e-cigareta 

• telefonovat 

• skypeovat 

• instagramovat 

• rentgenovat 

• vapovat 

▪ Šiša: a child that makes something stupid but in a nice way 

▪ Vodní dýmka: water pipe 

▪ Dýmka: 

• Toto není dýmka. 

▪ Marihuana = ganja = tráva (grass) 

▪ Doutník: cigar 



▪  

• Měl jste NĚKDY  astmatické záchvaty? 

• Užíváte na dýchání spreje? 

• Měl jste NĚKDY zápal plic? 

• Spíte dobře? 

o Ano. 

o Ne. 

o Občas mám noční můry. 

o Je těžké spát… 

o Mám nespavost. 

• Jakou barvu má ten hlen? 

o Černou 

o Žlutou 

o Bílou 

o Zelenou 

o Červenou 

o Světle červenou 

o Světlejší červenou 

o růžovou 

1 | Poslouchejte a doplňujte: link here
1. Pacientka má SILNÝ = STRONG kašel. 

a. Šílený: crazy 

b. Posilovna: a gym 

c. Další kašel? 

i. Suchý 

ii. Dráždivý 

iii. Velký 

iv. Vlhký = produktivní 

v. Sípavý kašel 

2. Tyto problémy má pacientka jeden TÝDEN. 

3. Záchvaty má spíš (RATHER) V NOCI . 

4. Když kašle, vykašlává HLEN. 

5. Jednou vykašlávala KREV. 

6. Má TEPLOTU přes 38 °C. 

7. Je alergická na PRACHY. 

a. Prachy: Nemám prachy. = Nemám love. = no money 

b. Potřebuju love na jízdenku do Šlapanic / na jídlo pro psa… 

8. Pacientka bere pravidelně ANTIKONCEPCI (LÉKY). 

9. Pacientka má zápal PLIC. 

10. Pacientka bude moct jít domů DO TÝDNE (KDYŽ SE TO ZLEPŠÍ). 

https://is.muni.cz/auth/el/med/podzim2021/aVLCJ0787/um/martin_s_group/audio/zapal_plic.mp3


2 | Dělejte otázky. 
1. KAŠLETE = VYKAŠLÁVÁTE NĚKDY KREV? — Ano, občas kašlu krev. 

KAŠLU NA TO. 

2. MÁTE BOLESTI? CÍTÍTE BOLEST NEBO TLAK? BOLÍ TO NĚKDY TADY? — Ano, cítím občas silnou 

bolest mezi lopatkami.  

3. UŽÍVÁTE KORTIKOIDY? UŽÍVAL / BRAL JSTE NĚKDY KORTIKOIDY? NĚKDY JSTE UŽÍVAL 

KORTIKOIDY? — Ne, nikdy jsem neužíval kortikoidy. 

4. MĚL JSTE NĚKDY ZÁPAL PLIC? ZÁNĚT PRŮDUŠEK? ZÁNĚT DUTIN? RAKOVINU PLIC? ČERNÝ 

KAŠEL? — Třikrát. Měl jsem zápal plic třikrát. 

AL + OBAL: obal (package) 

CHEMTRAILS: ocet 

LÉKY: savo 

5. MĚL JSTE NĚKDY ZÁNĚT DUTIN? — Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

6. SPÍTE DOBŘE? — Ano, spím dobře a dlouho. 

NESPÍM – USNOUT (USÍNAT) – SPÍM – BUDÍM SE – NESPÍM 

UPADNOUT DO BEZVĚDOMÍ / DO SPÁNKU 

7. KDY KAŠLETE? — Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

8. ZHORŠILO SE DÝCHÁNÍ? KDY? // ZHORŠUJE NĚCO DÝCHÁNÍ? — Když nic nedělám, tak se mi 

dýchá dobře. Ale když pracuju, je to horší. 

9. CÍTÍTE NA HRUDNÍKU TLAK? KDY? ? — Když kouřím, cítím na hrudníku velký tlak. 

10. JSTE KAŠLEM VELMI UNAVENÝ? UNAVUJE VÁS KAŠEL? — Ano, kašel mě velmi unavuje. 

 

Úbytek (loss) < ubýt < u + být: to lose 

Úbytek váhy: weight loss 

 

 KDO? CO? prepositions 

G koho čeho od, do, z, blízko, vedle, uprostřed 

D komu čemu k, kvůli, díky 

A koho co na (dest.), o*, pro, za* | nad, pod, před, za, mezi (dest.) 

L kom čem o (about), v, na (loc.) 

I kým čím s| nad, pod, před, za, mezi (dest.) 

3 Dělejte otázky 
1. KDO MĚL ANÉMII? – Babička měla anémii.    N 

2. CO MĚLA BABIČKA? – Babička měla úbytek váhy.   A 

3. KOMU VYŠETŘIL LÉKAŘ UZLINY? – Lékař vyšetřil pacientovi uzliny na krku.  D 



4. ČÍM TRPÍ PACIENT? – Pacient trpí anémií.    I 

5. KVŮLI ČEMU JSTE PŘIŠEL? – Přišel jsem kvůli chronickým problémům. D 

6. K BOLESTI ČEHO SE PŘIDALY…? – K bolesti kloubů se přidaly i bolesti chodidel. G 

a. Rakovinu čeho máte? –Mám rakovinu prsu… 

7. S KÝM JSTE PŘIŠLA? – Přišla jsem s manželem.   I 

8. O ČEM JSTE NESLYŠEL? – O tomto onemocnění jsem nikdy neslyšel. L 

9. NA KOHO MUSÍM POČKAT? – Musíte počkat na pana doktora.  A 

10. O ČEM JSTE MLUVIL? – Mluvil jsem o dietě s dietologem.  L 

11. S ČÍM SE LÉČÍ…? – Pan Novák se léčí s virózou.   I 

Naproti: Bydlím naproti bance. 

Naproti: Jdu vám naproti. 

Proti: against; proti klíštěti; proti kašli, proti bolesti, proti prezidentovi 

4 Česká republika krok za krokem: kvíz 
 

• Češi pijou velmi moc piva. Kolik? 140 litrů = 280 piv 

• Hlavní město je Praha < Práh. 

o Brno < *brnie: a mud 

• Znáte nějaké krásné místo? 

o Jeskyně (caves) blízko Brna? Moravský Kras, Punkevní jeskyně 

o Propast Macocha 

o Znáte jenom Brno? 

o Sázava 

o Karlovy Vary: minerální voda Mattoni 

o Jeseníky, Karlova studánka 

• Robot < robota: compulsory work 

• Pistol < pistole < píšťala 

o Jan Hus: Husova 

o Komenský 

o Masaryk 

• Houfnice < houf: a crowd 

• Dollar < Thaler < tolar 

 

 

 

pracujte na telefonu 

5 Dělejte správné formy 
1. Byl jsem spokojený s _________________ (dovolená), hotel byl excelentní. 



2. Večer jsem byl ve _________________ (Vaňkovka) a potom jsem dlouho čekal na 

_________________ (zastávka) na _____________ (autobus). 

3. Ztratil práci kvůli _________________ (alkohol). 

4. O víkendu jsme byli s kamarády na _________________ (přehrada). 

5. Pacient nemohl hýbat _________________ _________________ (levá ruka). 

6. Bydlím naproti _________________ _________________ (Komerční banka). 

7. Co si myslíš o _________________ _________________ (český prezident)? 

8. Real Madrid hraje v pondělí proti _________________ (Barcelona). 

9. Domů jezdím v _________________ (červenec). 

10. _________________ (Petr) se nelíbí tvoje komentáře. 

11. Hledám _________________ _________________ (profesorka Nováková). 

12. Musíte se zeptat _________________ _________________ (paní doktorka). 

6 Doplňte osobní zájmena 
Pacient: Pane doktore, chci s (vy) _____ mluvit, protože ____ (já) není dobře. Dnes ____ (já) začala 

bolet hlava, v krku a celé tělo.  

Lékař: Nejprve se ____ (vy) podívám do krku a pak ____ (vy) prohlédnu.   

Pacient: Musím být brzy zdravá, manžel je na služební cestě, jsem doma sama bez ____ (on). Včera 

jsem s ____ (on) telefonoval a řekla jsem ____ (on), že jsem nemocná. Babička nepracuje, poprosím 

___ (ona) o pomoc. 

Lékař: Musíte ležet. Dostanete antibiotika a budete ____ (oni) brát po 12 hodinách. Za týden ke ___ 

(já) přijdete na kontrolu. 

 

7 Doplňujte předložku (někdy tam není). 
1. Mám problémy ______ dýcháním.  

2. ______ sprejů ______ dýchání skoro nemůžu dýchat.  

3. Bolí vás často ______ hrudi?  

4. Naposledy mi dělali rentgen plic ______ minulý týden. Nebo to bylo ______ dvěma týdny? 

5. Mám se svléknout ______ půl těla? 

6. Při zánětu hltanu a průdušek patří ______ hlavní příznaky rýma, kašel, zvýšená teplota až 

horečka se zimnicí, pocit únavy a bolesti ______ hlavy. 

7. Můžete ležet ______ polštářů? 

8. Pošlu vás ______ spirometrii. 

9. Mám horečku, už dva mám ______ 38°. 

10. Vážila jste se? ______ kolik kilo jste zhubla? A ______ jak dlouho? 

11. Žáha mě palí ______ skoro každém jídle? 

12. Beru léky ______ pálení žáhy. 

13. Bolest vystřeluje ______ lopatky. 



14. Co jste jedl ______ bolestí? — Smažený sýr s tatarkou. 

15. Často teď chodím ______ záchod. 

 


